１

令和 6 年 5 月 31 日

保護者の皆様

世田谷区立烏山中学校

PTA 会長 中山 こずえ

校    長 大友  文敬

世田谷区立烏山中学校 PTA

第１回 PTA 運営委員会だより

 5 月 8 日（水) 1０：００～ 於：PTA 室

本日、出席者 29 名、委任状 6 通で PTA 規約第 7 章第 18 条により、PTA 運営委員会は成立致します。

♢会長挨拶♢

おはようございます。中山こずえです。1 年間よろしくお願いいたします。

本日は第 1 回運営委員会にご出席、誠にありがとうございます。また、役員、委員長、委員をお引き受け下さ

った皆様に心より感謝申し上げます。

私は昨年度、世中 P 連の副会長をしておりました。そこで他校の PTA の色々な活動の様子や工夫などを知る

ことが出来ました。昨今、共働き家庭が殆どとなり以前の様に活動することは難しくなっている反面、活動に ICT

を導入する事により今まで活動が難しかった方々が活躍されるようになっております。

本年度も引き続き皆様のお力をお借りして、PTA のスリム化見える化を続けて行きたいと思います。

1 年間、どうぞよろしくお願いいたします。

♢校長挨拶♢

本日はご多用の中、お集まりいただきまして感謝申し上げます。

今年度も子供たちの充実した学校生活を送ることができるよう皆様を中心にご協力いただきたいと思います。

よろしくお願いします。

毎年お話していますが、PTA 活動は、多くの保護者の皆様に支えられています。様々な思い、状況でやっていた

だいている方もいらっしゃると思いますが、PTA 活動が、有意義なものになり、また負担とならないよう改善を

しながら進めていただければと思います。

さて、今年度、１か月と少し過ぎたところです。学校は順調にスタートしていると感じています。学校生活では、

生徒たちは、明るく、前向きに取り組んでいる様子が見られます。授業にも前向きに学びに励んでいる様子が見

られます。

新入生も大分中学校生活に慣れてきました。ただ、少しずつトラブル等も起きています。１つ１つ丁寧・迅速

を心がけ対応しています。保護者会でもお話したとおり、学校と家庭と連携しながら育てていきたいと思います。

教職員は、５名が異動・退職となり、新たなメンバーを迎えスタートしました。

再来週土曜日、本校の大きな行事の１つ、体育大会を実施します。来週から体育大会ウィークがスタートし、

朝から放課後まで練習が続きます。PTA の皆様には、当日だけでなく、様々なところでご協力いいただくことと

なりますが、よろしくお願いします。

2

♢運営委員紹介♢

 今年度運営委員は、校長先生、副校長先生、役員 11 名、各委員会委員長、副委員長 9 名、クラス委員 13 名、

計 35 名です。よろしくお願いします。役員、各委員長、副委員長、およびクラス委員は以下の通りです。

１． 各委員会・役員 活動報告

① クラス委員会

② 校外委員会

③ 家庭教育学級委員会

④ 役員選出委員会

→全て書面通り

■役員(自校)

■役員(地域・近隣学校)

■役員(世中 P）

→全て書面通り

会長 2C 中山 こずえ 世中Ｐ連担当・教育条件整備要望書

副会長 3D 青木 晴衣 クラス委員会・体育大会係・学校運営委員・烏山学舎・烏山地区教育研究会

副会長 2A 森田 沙智子 役員選出委員会・体育大会係・オウム監視係

副会長 2D 岩本 陽子 校外委員会・中学生のつどい・屋外広告物一斉撤去・学校関係者評価委員

副会長 2D 大槻 佳奈子 家庭教育学級委員会・避難所運営訓練係・久我山青光学園

会計 3A 三輪 文子

会計 3C 重永 梨子

書記 2B 藤原 満穂枝

書記 2B 三浦 里菜子

書記 2D 岸 由紀子

書記 2E 遠藤 薫

クラス委員長 1C 白山 美晴

クラス副委員長 1B 岡安 祐子

クラス委員 1A 飯島 久美子

1D 上原 美紀

1E 佐々木 小映子

2A 樺島 秀子

2B 上山 麻理子

2C 伊藤 杏子

2D 波多野 愛子

2E 中田 敦子

3A 清水 夕紀

クラス委員 3B 渡邉 麻里

3C 白土 育子

3C 渡辺 怜子

3D 奥野 如君

校外委員長 2E 向山 京子

校外副委員長 3E 本松 優美

家庭教育学級委員長 1A 池田 奈奈重

家庭教育学級副委員長 1A 岩井田 沙穂利

役員選出委員長 1C 松本 玲子

役員選出副委員長 1E 内田 佐和子

1E 中川 理沙

3

２． 令和 6 年度定期総会議案について

■令和 5 年度決算報告→書面通り

■令和 6 年度年間活動計画案→書面通り

■令和 6 年度予算案→承認

※(2)支出の部 前年度との変更部分のみ説明

10.渉外費

前年度 145,000 円、今年度 35,000 円

離任される先生方にクオカードと、年度初めに学校

主事・学校事務・警備の方にご挨拶のお菓子をお渡

ししました。年度末は先生方にお礼のお菓子をお渡

しする予定です。

前年度は、卒業進級祝として生徒や先生方にもお菓

子を配る予定でしたが、学校と協議の上なしとなり

ましたので減額しました。

11.安全対策費

前年度 220,000 円、今年度 350,000 円

ながら見守りストラップ代が前年度予算に入ってお

りませんでしたので、増額しました。

14.学年学級費

前年度 125,000 円、今年度 220,000 円

進級祝として生徒にノートを配る予定の為、増額し

ました。

15.クラス委員会費

前年度 3,000 円、今年度 7,500 円

16.役員選出委員会費

前年度 3,000 円、今年度 5,000 円

17.校外委員会費

前年度 3,000 円、今年度 5,000 円

18.家庭教育学級委員会費

前年度 3,000 円、今年度 5,000 円

15 から 18 は各委員会費の通信費を加えた為、増額

しました。

20.卒業対策費

前年度 150,000 円、今年度 250,000 円

証書ホルダー、3 年生の担任の先生への花束、3 年

生の担任・副担任の先生へのコサージュ、卒業記念

品を PTA よりお渡しする為、増額しました。

22. PTA 協議会分担金

前年度 26,670 円、今年度 25,470 円

家庭数が変動した為、減額しました。

24.通信補助費

前年度 10,000 円、今年度 44,000 円

前年度実験的に本部役員・各委員会の通信補助費を

減額しましたが、自宅での FAX やパソコン作業、携

帯電話から保護者の方々への連絡等、各自の負担が

多かった為、以前の予算に戻し増額しました。

３． 会計監査委員紹介

3D 関根 瑛子                R５卒業生 土釜 身江子

４． 青少年地区委員紹介

2D 岩本 陽子（校外委員会担当副会長）    3D 樋口 恵（校外副委員長）

５． 各委員会、係の担当役員について

※2 ページ掲載の「運営委員紹介」役員欄参照

4

６． その他

・PTA 活動にあたって

今年度、PTA 運営委員として活動にご協力ありがとうございます。活動にあたって必要な内容をまとめ

た資料になりますので参考にしてください。印刷したものは PTA 室のホワイトボードに掲示してありま

す。また、運営委員会オープンチャットに pdf データをリンクいたしますのでご確認ください。

   ・PTA の Wi-Fi について

令和 3 年度以降、コロナ禍でオンライン運営委員会や講演会を開催するため、PTA 室の Wi-Fi 環境を整

えました。PTA 活動のため PTA 室をご利用の際は Wi-Fi をご利用ください。

   ・応援幕の貸し出し、懸垂幕作成について

職員室前のそらまめの吹き抜けに、PTA 作成の部活動の応援幕、懸垂幕を掲示しております。部活動の

大会などに出場する際は、応援幕の貸し出しを行っております。また、中体連の関東大会以上に出場す

る部活動には懸垂幕を作成しております。ぜひ本部にご依頼いただき、応援に活用してください。

・次年度予算の追加項目について

年々繰越金が増えているため次年度より部活応援費を追加したいと考えております。

    今年度は項目を増やせないため、予備費から部活活動費として各部活動へ１万円ずつ渡したいと考えて

おります。

     →次年度予算の追加項目について、運営委員会で過半数をもって承認されました。

    今年度は予備費から計上させていただき、来年度より項目を追加させていただきます。

・３年生のクラス委員について

    クラス委員の人数に偏りが出てしまったため学年調整とし、クラス数の 5 名とさせていただきました。

♢校長より♢

・今後の予定について

５月 20 日（月）～ 6 月 8 日（土）教育実習生

  ５月 25 日（土）体育大会

  ６月 ８日（土）土曜授業、進路説明会（2 年生の保護者も参加可能）

  ６月 19 日（水）～ 21 日（金）期末考査

  ６月 26 日（水）学び舎の日（年３回実施予定。今回は烏山学舎の幼保小と久我山青光学園の先生方が烏山中

の授業を参観し、子どもたちの学びについて協議をします。）

７月 ３日（水）～ ５日（金）職場体験（２年生）

 次回 PTA 運営委員会は 7 月 3 日（水）10 時 ～ 開催予定です

運営委員会は PTA 活動を会員の皆さまに広くご理解いただくため、

いつでも傍聴していただくことができます。お気軽にお越しください。

活動報告（令和6年 4/1～5/8）

4/17 「委員・係決め」出席 4/2 事務、主事さんに新年度のご挨拶

4/28 委員会活動計画　作成 新入生パック印刷物確認

5/8 予算委員会　出席 4/5

　 第1回PTA運営委員会　出席

　 第1回クラス委員定例会　開催 4/8 新任教職員の広報誌掲載写真撮影

4/9 入学式来賓受付

　 入学式出席、入学式後PTA資料説明

4/11 「PTA入会のお誘い」リマインド配信（すぐーる）

4/12 「PTA入会のお誘い」リマインド配信（スクリレ）

4/13 令和５年度会計監査・会計引継ぎ

4/9 ながら見守りパトロール 4/13~16 「委員・係決め」希望票集計、資料準備

ストラップ・注意事項を新入生 4/17 「委員・係決め」実施

保護者に配布 「委員決定のお知らせ」「係決定のお知らせ」配布

5/8 予算委員会　出席 予算案打合せ

第1回PTA運営委員会　出席 4/24 第1回役員会

在校生保護者向けストラップ 予算案打合せ

配布希望者募集打合せ 4/25 世田谷区家庭教育学級説明会　出席(ZOOM）

4/27 「第1回PTA運営委員会のお知らせ」作成・配信

4/30~5/2 「委員・係名簿」「活動報告」「年間活動計画」作成

5/2 予算案作成、予算委員会準備

4/25 世田谷区家庭教育学級説明会 5/8 予算委員会　開催

出席（ZOOM） 　 第1回PTA運営委員会　開催

4/25~27 今後の委員会活動予定について

検討アンケート実施

5/8 予算委員会　出席

第1回PTA運営委員会　出席

5/8 予算委員会　出席 4/8 給田小学校入学式　出席

第1回PTA運営委員会　出席 　 武蔵丘小学校入学式　出席

4/25 烏山区民センター運営協議会総会　出席

　 4/4 第1回世中P連新旧役員会　開催

4/23 第2回世中P連新旧役員会　開催

④■役員選出委員会

■役員（自校）

■役員（地域・近隣学校）

■役員（世中P連）

①■クラス委員会

2,3年生用「PTA入会のお誘い」「スクリレ進級・

登録について」印刷、棚入れ

②■校外委員会

③■家庭教育学級委員会

令和６年度　年間活動計画

①クラス委員会 ③家庭教育学級委員会

・予算委員会、総会、PTA運営委員会　出席 ・予算委員会、総会、PTA運営委員会　出席

・委員会　開催 ・委員会　開催

・茶話会　開催 ・研修会準備、当日運営

・卒業関係(証書ホルダー、記念品、花束)選定

②校外委員会 ④役員選出委員会

・予算委員会、総会、PTA運営委員会　出席 ・予算委員会、総会、PTA運営委員会　出席

・新入生保護者に見守りストラップ・注意事項配布 ・委員会　開催

・在校生保護者見守りストラップ配布希望者募集 ・役員および各委員会委員長選出

・ながら見守りパトロール参加者名簿管理 ・選出方法のアンケート

・カラオケ等の見回りパトロール(年3回程度) ・選出会

・お祭りへの注意喚起配信、パトロール ・互選会

・青少年烏山地区委員会　各係スケジュール共有

・青少年烏山地区委員会　出席(担当委員）

・青少年地区委員会総会　出席(担当委員）

・避難所運営訓練、事前勉強会　出席

・屋外広告物一斉撤去　お手伝い

・中学生のつどい実行委員会　出席(担当委員）

・中学生のつどい　お手伝い

自校 地域・近隣学校

・予算委員会　開催 ・小学校(烏山北、給田、武蔵丘)関係

・役員会　開催 　　運動会　参観

・PTA運営委員会　開催(年５回) 　　入学式・卒業式　出席

・PTA運営委員会報告書　作成 　　学校協議会　出席

・PTA定期総会　開催(書面) ・北斗会　出席

・PTA定期総会報告書　作成 ・烏山地区教育研修会

・PTA規約　作成 　準備会、研修会　出席(今年度未定)

・PTA広報誌　作成 ・烏山区民センター運営協議会総会　出席

・役員、委員、係名簿　作成 ・青少年烏山地区委員会活動　参加

・保護者証　作成 ・青光学園交流教育連絡会　出席

・部活動上位大会出場記念懸垂幕　作成 ・青光学園ライオンズクラブ秋祭り　お手伝い

・PTA会費　集金 ・オウム監視当番

・ダイヤスタンプ　回収、集計 ・避難所運営訓練、事前勉強会　参加

・制服リサイクル ・中学生のつどい　お手伝い

・学校運営委員会　出席(年５回) 世中P連

・学校関係者評価委員会　出席 ・理事会　出席

・学校行事 ・世中Pブロック研修会、

　　入学式・卒業式　出席　 　１ブロック校外連携委員会　出席

　　入学式来賓受付・入学式後PTA資料説明 ・世中P総会、全体研修会　出席

　　体育大会受付・パトロール ・世中P進路委員会　出席

　　学芸展示発表会見回り ・教育条件整備要望書　集計

【副会長】※6月まで

役員会・理事会・定期総会・研修会等　準備・出席

役員

予　算　額
1 1,396,639
2 1,279,200
3 2,675,839

予　算　額

4 5,000
5 220,000

6 30,000
7 10,000
8 10,000
9 100,000

10 35,000

11 350,000

12 5,000

13 50,000

14 220,000
15 7,500
16 5,000

17 5,000
18 5,000
19 10,000

20 250,000

21 60,000

22 25,470
23 5,000
24 44,000
25 50,000
26 1,501,970
27 1,173,869
28 2,675,839

予算
29 15,000

予算
30 100,000

予算
31 30,000

繰越金 予算
32 687,917 30,000
33 699,835 20,000
34 193,682

パソコンのバッテリー修 理 費

広 報 費

(4) 区事業委託金
項目 備考

家庭教育学級委託金

項目 備考
単位PTA研修会助成金

合計

運
営
費

活
動
費

積立金（大型備品・設備拡充費）

積立金（ダイヤスタンプ集計）

(6) 積立金
項目 備考

積立金（周年行事）

(5) 区助成金
項目 備考

パトロール保険助成金

(3) 世中P連合協議会助成金

小計

予      備      費

通　信　補　助　費 4.000円×役員11人

積　　　立　　　金 周年行事30,000円、大型備品20,000円

Ｐ Ｔ Ａ 協 議 会 分 担 金 505×50円＋220円(振込手数料)

雑　　　　　　　費

卒 業 対 策 費 証書ホルダー、先生への花束、卒業記念品、先生のコサージュ

区 行 事 生 徒 派 遣 費 生徒代表の学校外行事に対する交通費

校 外 委 員 会 費

家庭教育学級委員会費

慶 弔 費 お香典・お見舞い

クラス委員会費
役員選出委員会費

感 染 症 対 策 費

研 究 費 世中Ｐ連・ブロック理事会、青少年

学 年 学 級 費 生徒への進級祝

渉 外 費 離任者御礼・学校主事、学校事務、警備、先生御礼

安 全 対 策 費 傷害保険・賠償保険

通 信 費 Wi-Fi環境

会 議 費 小中交流会

消 耗 品 費 コピー機レンタル代・トナー・コピー用紙・文具・その他

交 通 費 PTA活動交通費

合　　　　　計
(2)支出の部 （単位：円）
項　目 節 備　　　　　　考

繰　　越　　金 現金50,824円　ゆうちょ1,345,815円
会　　　　　費 (家庭数P505＋T28)×2,400円

令和6年度　烏山中学校ＰＴＡ会計　予算案

（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

(1)収入の部　 （単位：円）
項　 目 備　　　　　　考

	最終R6第1回PTA運営委員会だより1-4p.pdf
	02_R6第1回PTA運営委員会_活動報告.pdf
	03_R5会計決算報告.pdf
	04_R6第1回P運営委員会_年間活動計画.pdf
	05_R6予算案.pdf